
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.93 del registro

Data 20/09/2022

AUTORIZZAZIONE ALL'ANTICIPAZIONE DI CASSA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DI SPAZI SCOLASTICI 
PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA COVID19 PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2020/2021

L’anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di Settembre alle ore 13.00 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Veronica Cimino Sindaco X

Paolo Gatta Vice Sindaco P

Danilo Romei Assessore P

Francesco De Santis Assessore P

Simona Caricasulo Assessore P

Elisabetta Cicerchia Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso

che  il  Ministero  dell’Istruzione  ha  inteso  procedere  all’assegnazione  in  favore  degli  enti  locali  titolari  delle
competenze relative all’edilizia scolastica, ai sensi della legge n.23/1996, di contributi per affitti di spazi, noleggi di
strutture temporanee a uso didattico e lavori di messa in sicurezza e adattamento di spazi, ambienti ed aule degli
edifici pubblici adibiti ad uso scolastico al fine di garantire la continuità didattica nell’anno scolastico 2021-2022;

che  con Deliberazione  della  Giunta Comunale n.  123 del  26/10/2021 è stato approvato lo  studio di  fattibilità
progettuale redatta dall’U.T.C. Settore LL.PP., concernente l’intervento di “Messa in sicurezza e adeguamento di
spazi  e  aule  per  l’anno scolastico  2020/2021 per  il  superamento  dell’emergenza  Covid-19” (Codice  Unico  di
progetto  CUP  n.  B37H21008010001)  negli  elementi  tecnici  ed  economici,  per  l’importo  complessivo  di  €
200.000,00;

che con Determinazione n 1200 del 27/10/2021 è stato approvato il progetto definivo/esecutivo dei lavori per un
ammontare di € 178.000,00 per lavori oltre € 3.613,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e avviata la
procedura di affidamento dei lavori;

che con  Determinazione  n.  1204 del  29/10/2021 sono  stati  aggiudicati  l’esecuzione  dei  lavori  di:  "Messa  in
sicurezza e adeguamento di spazi e aule per l’anno scolastico 2020/2021 dell’edificio scolastico di Via Campi
d’Annibale”, all'impresa DSBA SRL - Via Zoe Fontana n. 220 - Roma P.IVA 11140321008 con il ribasso del 0,5
% (Diconsi  zerovirgolapercento)  per  il  prezzo  netto  di  €  177.110,00  oltre  gli  oneri  della  sicurezza  pari  ad  €
3.613,64 per  un totale  importo contrattuale di  €  180.723,64 (diconsi  eurocentottantasettecentoventitre/64)  oltre
IVA;

che con determina n. 114 del 10/02/2022 sono stati approvati gli atti contabili relativi al I° S.A.L. per complessivi €
100.688,12,  con  il  Certificato  di  Pagamento  n.  1  predisposto  dal  Responsabile  del  Procedimento  pari  ad  €
100.184,68 per lavori oltre I.V.A. liquidando la rispettiva fattura, di cui al Certificato di pagamento n. 1;

Dato atto

che la stessa Direzione dei Lavori ha redatto gli atti di contabilità finale, e nel documento “Stato finale e Certificato
di regolare esecuzione”, la Direzione dei Lavori, attesta che i lavori di cui trattasi sono regolarmente eseguiti e ne
liquida il  relativo importo in € 79.635,34 oltre a € 903,62 oltre IVA (10 %) per un totale rispettivamente di €
87.598,87 e € 993,98 a favore della ditta DSBA SRL - Via Zoe Fontana n. 220 - Roma P.IVA 11140321008, a
saldo di ogni suo avere per i lavori eseguiti sopra indicati;

che  con  determinazione  n.  120  del  15/02/2022  si  è  proceduto  all’approvazione  della  contabilità  finale  e  del
certificato di regolare esecuzione determinando economie per un ammontare complessivo di € 979,00;

Vista la richiesta di pagamento con anticipazione dei fondi a firma del responsabile LLPP trasmessa con nota prot.
n. 30606 del 20/09/2022;

Preso atto che la Ditta DSBA SRL - Via Zoe Fontana n. 220 - Roma P.IVA 11140321008 ha presentato le seguenti
fatture elettroniche:

n. 5 del 14/02/2022 per un ammontante ad euro 79.635,34 oltre IVA (10 %) per un totale di € 87.598,87 relativa ai
lavori realizzati accertati dal SAL dalla contabilità finale;

n. 6 del 14/02/2022 per un ammontante ad euro 903.62 oltre IVA (10 %) per un totale di € 993,98 relativa alla
ritenuta per infortuni del 0,5% accertati dal SAL dalla contabilità finale;

n. 42 del 13/12/2021 per un ammontante ad euro 100.148,68 oltre IVA (10 %) per un totale di € 110.203,15 relativa
ai lavori realizzati accertati dal SAL e dalla contabilità finale;

       Ditta                     Fattura       Imponibile I.V.A. (10 %)           Importo €

Ditta DSBA Srl
Via Zoe Fontana, 220
00131 Roma (RM)
P.Iva 11140321008

FPA 5 del 14/02/2022
FPA 6 del 14/02/2022
FPA 42 del 13/12/2021

     € 180.723,64 € 18.072,36 € 198.796,00

Considerato Che i termini per il pagamento della Pubblica Amministrazione, sulla base di quanto previsto dal
D.Lgs n. 192/2012, che recepisce la direttiva comunitaria n. 2011/7/UE, sono fissati in 30 giorni, derogabili in 60
giorni solo in casi particolari, oltre i quali il fornitore può richiedere gli interessi di mora oltre il Tasso della BCE
con  decorrenza  dal  primo  giorno  successivo  alla  scadenza  prevista  per  il  pagamento,  nell’ammontare  attuale
dell’8%;

Constatata la  necessità  di  anticipare  le  somme  in  conto  capitale  necessarie  al  pagamento  dei  lavori,



nell’ammontare di  € 198.796,00, al  fine di  non incorrere  nelle  more per  ritardi  nei  pagamenti  al  tasso attuale
dell’8%;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi dai responsabili del servizio ai
sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 sulla corrispondente proposta deliberativa e riportati nel presente atto;

Visto: 

il D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D.P.R. n° 207/2010, per la parte ancora vigente;

il D.Lgs n° 267/2000;

lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi con votazione unanime e palese; 

DELIBERA

1) DI  APPROVARE le  premesse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  richiamate  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

2) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Economico Finanziario ad anticipare con fondi propri, in attesa
della  erogazione  dei  fondi  di  cui  al  finanziamento  del  Ministero  dell’istruzione,  per  il  pagamento  delle
prestazioni, riguardanti il Progetto di “Messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule per l’anno scolastico
2020/2021  per  il  superamento  dell’emergenza  Covid-19”  (Codice  Unico  di  progetto  CUP  n.
B37H21008010001);

3) DI DARE ATTO che le somme occorrenti autorizzate per l’anticipazione con il presente atto, sono previste sul
capitolo di spesa n.  2042.08 denominato “Riqualificazione edifici scolastici contributo MIUR”;

4) DI DEMANDARE l’adozione degli adempimenti consequenziali al Responsabile del Servizio;
5) DI CONFERMARE l'indifferibilità e improcrastinabilità  dell'opera,  in rapporto alle  esigenze  di  ripristinare

quanto prima il transito veicolare in Corso della Costituente;
6) DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del provvedimento l’Ing. Giuseppe Belligno, Responsabile del

Settore lavori Pubblici.

In prosieguo;

la Giunta Comunale di Rocca di Papa

con successiva e separata votazione unanime 

delibera

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n.
267/2000.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

116

AUTORIZZAZIONE ALL'ANTICIPAZIONE DI CASSA PER LA MESSA IN SICUREZZA E
ADEGUAMENTO DI SPAZI SCOLASTICI PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA COVID19
PER L'ANNO SCOLASTICO 2020/2021

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/09/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Belligno

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/09/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

PAOLO GATTA

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario  attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 20/09/2022 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PAOLO GATTA in data 21/09/2022
Giulia De Santis in data 20/09/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 22/09/2022 al 07/10/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 deLla Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 22/09/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 22/09/2022


